上海华明电力设备制造有限公司
HM 0.460.1901-05.16/2025
CMD有载分接开关
使用说明书
1
HM0.460.1901
一、概述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯2
二、开关的结构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯6

本使用说明书包括了 CMD 型有载分接开关的使用和
安装所需的全部资料。
1.1 型号说明
图 1  CMD 型有载分接开关外形图
转换选择器形式
中间位置数
最大工作分接位置数
分接选择器分布触头数
分接选择器的绝缘等级代号
设备最高电压 (kV)
最大额定通过电流 (A)
相数代号
产品型号
CMD □ - □ /□ □ －□ □ □ □
1.1.1 基本连接图号
a．如 10090 表示分接选择器分布触头数为 10，最大工作位置数为 9，0 表示不带转换选
择器的线性调开关。
b．如 10193W 表示分接选择器分布触头数为 10，最大工作位置数为 19，中间位置为 3，
W表示带极性转换选择器。
c．如 10191G 表示分接选择器分布触头数为 10，最大工作位置数为 19，中间位置为 1，G
表示带粗调转换选择器。
3
HM0.460.1901
1.1.2 分接选择器绝缘水平
CMD 型分接开关内部绝缘水平分为 B、C、D、DE 四个等级，其内部绝缘水平见表 1，
基本接线图及绝缘距离符号见图 2。在分接开关选型时必须进行核对，以确定分接开关的
内绝缘水平是否符合分接开关选型的耐压需要。
图 2  基本接线图
线性调 正反调
粗细调 火花保护间隙
（I ≤ 600A）
氧化锌保护间隙
（I ≥ 1000A）
绝缘距离符号说明
a：同相调压绕组最大与最小分接之间，也是同相粗调绕组首末端之间，
b：不同相调压绕组任意分接之间或不同相粗级调压绕组端点之间；
a0：切换开关工作分接与预选分接之间；
a1：任一分接位置上分接选择器触头之间（已连接或未连接）；
c1：同相粗调绕组首端与同相的电流引出端；
c2：粗调绕组始端（－）触头相间
4
1.1.4 CMD 型有载分接开关的技术数据   见表 2
分接选择器绝缘等级 ( 表 1)
绝缘距离
代 号
B级分接选择器 C级分接选择器 D级分接选择器 DE 级分接选择器
1.2/50μs
50Hz
1min
1.2/50μs
50Hz
1min
1.2/50μs
50Hz
1min
1.2/50μs
50Hz
1min
a 265 50 365 82 460 105 550 120
b 265 50 350 82 460 146 550 160
a0 90 90 90 9020 20 20 20
a1 150 30 150 30 150 30 150 30
c1 500 145 550 180 590 225 660 230
c2 500 145 550 195 590 225 660 250
注：
a0 内绝缘距离为氧化锌保护间隙时 , 绝缘水平为 ：1.2/50μs：90kV100% 响应。
a0 内绝缘距离为火花保护间隙时 , 绝缘水平为 ：1.2/50μs：90 ～ 130kV,130kV100% 响应。
1.1.3 分接开关使用条件
a．分接开关在油中使用温度为 -25℃～ 100℃。
b．分接开关使用场所环境温度为 -25℃～ 40℃。